
UCHWAŁA NR 153.LVIII.2022 
RADY GMINY WIĄZOWNA 

z dnia 13 grudnia 2022 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności, częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, jak 
również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 2268 z późn. zm.), art. 7 ust. 1 pkt 6, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, 
art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2022 r.  
poz. 559 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i ponoszenia odpłatności, częściowego lub 
całkowitego zwalniania z opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, jak również trybu ich 
pobierania zgodnie z załącznikiem nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wiązowna. 
§ 3. Traci moc Uchwała Nr 301/XXXIX/06 Rady Gminy Wiązowna z dnia 26 stycznia 2006 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2023 r. 

 
   

Przewodniczący Rady 
 
 

Andrzej Cholewa 

Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 153.LVIII.2022 

Rady Gminy Wiązowna 

z dnia 13 grudnia 2022 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i ponoszenia odpłatności, częściowego lub całkowitego 
zwalniania z opłat za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznym (zwanymi dalej 
usługami opiekuńczymi)  oraz trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych przysługuje osobie samotnej, która z powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. 

2. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, 
a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy 
zapewnić. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę 
możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych 
potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez 
osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

§ 3. 1. Pomoc w postaci usług opiekuńczych przyznaje się w drodze decyzji administracyjnej 
poprzedzonej wywiadem środowiskowym, o którym mowa w art. 107 ust. 1 ustawie o pomocy społecznej  
określającym sytuację rodzinną, zdrowotną oraz dochodową osoby samotnej lub rodziny. 

2. Decyzja administracyjna określa okres na jaki usługi zostały przyznane, dzienny wymiar godzin, 
zakres usług, miejsce świadczenia usługi oraz wysokość odpłatności i tryb wnoszenia opłaty. 

§ 4. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych świadczone są bezpłatnie osobom, których dochód 
nie przekracza 250 % kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Osoby samotne lub osoby w rodzinie, których dochód przekracza 250 % kryterium dochodowego 
określonego w ustawie o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za korzystanie z usług zgodnie 
z następującymi zasadami: 

Lp. Dochód osoby lub na osobę w 
rodzinie wyrażony w % w 
stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 
8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej 

% odpłatność za usługi 
opiekuńcze lub 
specjalistyczne usługi 
opiekuńcze dla osoby 
samotnie gospodarującej 

% odpłatność za usługi 
opiekuńcze lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze dla osoby w 
rodzinie 

1 do 250 % nieodpłatnie nieodpłatnie 
2 250,01 % ≤ 350 % 5% 10% 
3 350,01 % ≤ 450 % 10% 15% 
4 450,01 % ≤ 550 % 15% 20% 
5 550,01 % ≤ 600 % 20% 25% 
6 ≤ 600,01 % 25% 30% 

3. Odpłatność za usługi opiekuńcze jest pobierana w okresach odpowiadających miesiącom 
kalendarzowym. W dniach, w którym usługi opiekuńcze nie są świadczone z powodu usprawiedliwionej 
nieobecności usługobiorcy lub opiekuna, odpłatność jest pomniejszana o dni nierealizowania usługi. 

4. Wpłaty z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze należy dokonywać na rachunek bankowy 
Centrum Usług Społecznych Gminy Wiązowna do dnia 10 każdego miesiąca z dołu. 

Uchwalony Strona 1



5. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba korzystająca z usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych na jej wniosek lub wniosek pracownika socjalnego może zostać 
częściowo lub całkowicie zwolniona z odpłatności z tytułu świadczonych usług.

Uchwalony Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej z dnia (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. 
zm.)  osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 
osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych. Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy jest to zadanie własne gminy 
o charakterze obowiązkowym. 

Dotychczas obowiązująca Uchwała Nr 301/XXXIX/06 Rada Gminy Wiązowna z dnia 26 stycznia 
2006 roku w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłaty, jak również trybu ich pobierania wskazywała na nieodpłatne korzystanie z usług 
opiekuńczych przez osoby posiadające dochód na osobę lub na osobę w rodzinie do 150% kryterium 
dochodowego. 

W przedmiotowej uchwale proponuje się podwyższenie kryterium dochodowego, kwalifikującego do 
nieodpłatnego korzystania z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób z zaburzeniami psychicznymi ze 
150% na 250%. 

Gmina Wiązowna od dwóch lat realizuje Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
„Opieka 75+”, w ramach którego otrzymuje dofinansowanie od Wojewody Mazowieckiego 
w wysokości 50% całkowitego kosztu Programu. Program rekomenduje niepobieranie odpłatności za 
usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone dla osób w wieku 75 lat 
i więcej, których dochód nie przekracza 250% obowiązującego kryterium dochodowego, określonego 
w art. 8 ustawy o pomocy społecznej. 

Ze wsparcia w formie usług opiekuńczych korzysta średniorocznie około 35 osób. Są to osoby 
starsze, samotne, z niepełnosprawnościami, które dzięki tej formie wsparcia mogą pozostać 
w środowisku lokalnym, w miejscu zamieszkania, bez konieczności kierowania do domów pomocy 
społecznej. 

Realizacja usług jest zadaniem własnym obowiązkowym, finansowanym z budżetu Gminy, 
planowanym w Dziale 852 Pomoc społeczna Rozdziale 85228 § 4300. 

W związku z powyższym wnioskuje się o zmianę kryterium dochodowego, uprawniającego do 
nieodpłatnej pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
mieszkańców. 

 Przewodniczący Rady 
  

Andrzej Cholewa 

Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Paragraf 2 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Paragraf 3 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 5


	Uzasadnienie

